
РУКОВОДИТЕЛЬ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан 

Татарстан Республикасы 
Тубэн Кама муниципаль районыньщ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
ЖЩЧЖЧЕСЕ 

423570, г. Нижнекамск, пр. Строителей, 12 423570, Тубэн Кама шэЬэре, Тезучелэр пр., 12 

РАСПОРЯЖЕНИЕ БОЕРЫК 

Ц2 01 20^ГГ .№^! 

О мерах по недопущению неза-
конного и принудительного 
сбора денежных средств с роди-
телей обучающихся и воспи-
танников образовательных 
организаций Нижнекамского 
муниципального района 

В соответствии с письмом Министерства образования и науки Республики Татар-
стан № 23785/14 от 17.12.2014 г., представлением Нижнекамской городской прокура-
туры № 1589/п-14 от 23.12.2014 г., обязываю: 

1. Считать однократным грубым нарушением своих должностных обязанностей 
руководителем образовательной организации Нижнекамского муниципального района 
нарушение прав граждан при оказании платных услуг и привлечении средств физиче-
ских и (или) юридических лиц и применять меры дисциплинарного взыскания в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан. 

2. Заместителя Руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муни-
ципального района Республики Татарстан (Хамидуллин М.А.): 

- рассматривать на заседаниях комиссии по реализации антикоррупционной 
политики факты, связанные с незаконным сбором финансовых средств с физических 
и (или) юридических лиц в образовательных организациях Нижнекамского муници-
пального района; 

- в установленном порядке разместить на официальном сайте Нижнекамского 
муниципального района информацию о телефонах горячих линий, электронных адресах 
приемных (в том числе правоохранительных и контрольно-надзорных органов), других 
ресурсах, которыми могут воспользоваться обучающиеся и их родители (законные 
представители) в случаях, когда действия администрации и других сотрудников обра-
зовательных организаций нарушают их права и законные интересы. 

3. Департамент по бюджету и финансам Нижнекамского муниципального района 
(Логинова С.Н.) отслеживать движение финансовых средств, поступающих по вне-
бюджетной деятельности, при этом обеспечить открытость и прозрачность их движе-
ния согласно действующему законодательству. 

4. Управление образования Исполнительного комитета Нижнекамского муници-
пального района (Фаретдинов А.Р.), Управление дошкольного образования Нижнекам-
ского муниципального района (Багавиева И.С.): 



- осуществлять постоянный контроль за соблюдением действующего законода-
тельства над подведомственными образовательными организациями по вопросу 
использования дополнительных финансовых средств за счет предоставления платных 
услуг, а также за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности, добро-
вольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц; 

- запретить работникам подведомственных образовательных организаций сбор 
наличных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитан-
ников; 

- запретить руководителям подведомственных образовательных организаций 
организовывать платные мероприятия с некоммерческими организациями и другими 
фондами; 

- осуществлять благотворительные пожертвования исключительно через 
внебюджетные счета образовательных организаций; 

- запретить допуск на территорию подведомственных образовательных организа-
ций лиц, проводящих культурно-массовые мероприятия на платной основе; 

- обеспечить соблюдение подведомственными образовательными организациями 
Порядка использования финансовых средств, рекомендованного Министерством обра-
зования и науки Республики Татарстан (письмо № 21873/14 от 20.11.2014 г.). 

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя 
Руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан Хамидуллина М.А. 


